
Comune di Sondrio

SERVIZIO SOCIALE - PDZ

Determina N. 89

Registro Generale N. 317

Sondrio, li 27/03/2024

OGGETTO: OGGETTO: CONVENZIONE TRA COMUNE DI SONDRIO E ASSOCIAZIONE
ITALIANA ASSISTENZA SPASTICI -AIAS – SEZIONE DI SONDRIO – ODV/ETS.
BIENNIO 2024-2025. IMPEGNO DI SPESA € 29.800,00

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

Richiamato l’art. 107, comma 3, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Richiamata la convenzione per il biennio 2022-2023 con l’Associazione Italiana Assistenza
Spastici, Sezione di Sondrio – Onlus (AIAS), con sede in Sondrio, per l’organizzazione di attività
educative e di socializzazione e di orientamento e di informazione erogate in favore delle
persone disabili e delle loro famiglie, a fronte di un contributo annuo di € 14.900,00;

Atteso che:
- l’ASSOCIAZIONE ITALIANA ASSISTENZA SPASTICI - AIAS - SEZIONE DI SONDRIO ODV-ETS

risulta iscritta al Registro unico nazionale del Terzo Settore (RUNTS) in data 19/12/2022 con
numero repertorio n. 90344;

- l’AIAS rappresenta un punto stabile di riferimento per i soggetti disabili e per le loro famiglie
attraverso l’organizzazione sistematica di attività educative e di socializzazione, di
orientamento e di informazione, di collaborazione con gli Enti pubblici e le organizzazioni di
volontariato impegnate nel settore della disabilità fisica e psichica;

- è volontà dell’Amministrazione Comunale, in coerenza con la programmazione di bilancio e
le risorse disponibili, promuovere e potenziare la collaborazione del Comune e
l’associazione AIAS al fine di creare un sistema integrato di interventi che risponda
adeguatamente alle necessità dei soggetti disabili;

- che AIAS tramite comunicazione arrivata al ns protocollo registrata con n.35152 in data
17/10/2023 chiedeva il rinnovo della Convenzione per il biennio 2024/2025;

- l'apporto dell’Associazione è integrativo e non sostitutivo degli interventi istituzionali;
- l’AIAS possiede i requisiti necessari per svolgere l’attività oggetto della convenzione e tale

attività rientra nelle sue finalità istituzionali;
- l'AIAS si impegna a garantire la quantità e la qualità degli interventi definiti nella

convenzione oggetto della presente;



Visti:
- la legge regionale 12 marzo 2008, n. 3 “Governo della rete degli interventi e dei servizi alla
persona in ambito sociale e sociosanitario”, per quanto riguarda la programmazione dei Piani di
Zona.
- il Decreto Legislativo 3 luglio 2017, n.117 “Codice del Terzo Settore” riordina la disciplina del
Terzo settore, riconoscendo il valore e la funzione sociale degli enti del Terzo settore,
dell’associazionismo, dell’attività di volontariato e della cultura e pratica del dono quali
espressione di partecipazione, solidarietà e pluralismo;

Visto lo schema di convenzione tra il Comune di Sondrio e l’Associazione Italiana Assistenza
Spastici – AIAS- Sezione di Sondrio – ODV/ETS per il biennio 2024/2025, disciplinante i rapporti
tra le parti e allegato alla presente quale sua parte integrante e sostanziale;

Ritenuto provvedere in merito mediante l’approvazione dello schema di convenzione e
l’assunzione dell’impegno di spesa di € 14.900,00 al capitolo 6855/466 del bilancio di previsione
2024/2026, per le annualità 2024 e 2025;

Precisato che:
-l’AIAS è tenuta a presentare al Comune una relazione illustrativa annua sulle attività svolte,
corredata da relazione economico-finanziaria generale, nonché relazioni dettagliate illustrative
ed economiche per le attività previste dai punti 1-2-3-4 dell’art. 2 della convenzione;
-il rimborso della spesa derivante dal presente provvedimento avverrà secondo le modalità
indicate art.8 dello schema di convenzione;
- l’AIAS e il Comune sono tenuti ad individuare e segnalare all’altra parte il responsabile della
realizzazione degli interventi oggetto della convenzione (art. 9);

Visto l’art. 191 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267;
Visto il bilancio di previsione 2024-2026;

Verificata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del
d. lgs. n. 267/2000 espressa con la sottoscrizione dell’atto stesso;

DETERMINA

Per le motivazioni in premessa indicate che qui si intendono integralmente riportate di:

1. di approvare lo schema di convenzione per il biennio 2024/2025 con l’Associazione
Italiana Assistenza Spastici – AIAS- Sezione di Sondrio – ODV/ETS, con sede a Sondrio, in
Largo Sindelfingen 16-17 c.f. 93008570140, nel testo allegato alla presente
determinazione come parte integrante e sostanziale;

2. di individuare la Responsabile del Servizio Interventi Sociali, Dr.ssa Barbara Negri, quale
responsabile della realizzazione degli interventi previsti dalla convenzione;

3. di impegnare la spesa di € 14.900,00 al cap. 6855 cod. 466 del bilancio di previsione
2024/2026, per le annualità 2024 e 2025;

4. di dare atto che il rimborso della predetta spesa avverrà secondo le modalità indicate
all’art. 8 della convenzione;



5. di inviare la presente all’ufficio protocollo che provvederà a numerarla nel registro
generale, conservarla nell’archivio e inoltrarla:
- all’ufficio messi per la pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi;
- al responsabile del servizio finanziario;
- al servizio proponente.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI ALLA PERSONA

Il Responsabile del Servizio Piano di Zona
Dr. Luca Verri

(F.to digitalmente)

UFFICIO RAGIONERIA

Si attesta la regolarità contabile dell’impegno, la copertura finanziaria e pertanto, ai sensi
dell’art. 183, comma 7, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, il provvedimento viene reso esecutivo

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.04.04.01.001 12.02 6855.466 2024

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

298 N. 1807 € 14.900,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

ASSOCIAZIONE ITALIANA PER L'ASSISTENZA AGLI SPASTICI-A.I.A.S.- SEZIONE DI SONDRIO
Codice Fiscale: 93008570140 - P.Iva: 93008570140

Descrizione Impegni Assunti

OGGETTO: CONVENZIONE TRA COMUNE DI SONDRIO E ASSOCIAZIONE ITALIANA ASSISTENZA SPASTICI -
AIAS – SEZIONE DI SONDRIO – ODV/ETS. BIENNIO 2024-2025. IMPEGNO DI SPESA € 29.800,00

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.04.04.01.001 12.02 6855.466 2025

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

298 N. 137 € 14.900,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

ASSOCIAZIONE ITALIANA PER L'ASSISTENZA AGLI SPASTICI-A.I.A.S.- SEZIONE DI SONDRIO
Codice Fiscale: 93008570140 - P.Iva: 93008570140



Descrizione Impegni Assunti

OGGETTO: CONVENZIONE TRA COMUNE DI SONDRIO E ASSOCIAZIONE ITALIANA ASSISTENZA SPASTICI -
AIAS – SEZIONE DI SONDRIO – ODV/ETS. BIENNIO 2024-2025. IMPEGNO DI SPESA € 29.800,00

Sondrio, 27/03/2024

Responsabile SETTORE SERVIZI FINANZIARI
- Cristina Casali -


